
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

XIII Международная научно-практическая конференция

05.07.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 627-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении XIII Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
05.07.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIII  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 627-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет 
XIII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 627-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

XIII Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Оценка биотехнических мероприятий в
охотхозяйстве «Шолоховское»
Вологодской области

Пилипко Е. Н. Россия, 
Вологда г

Секционное заседание «История и политология»

1. Сущность школьного музея Сагалакова Л. В. Россия, 
Вершина Тёи рп

2. Казачество в Великой Отечественной
войне

Анучкина О. Н.,
Глущенко Е. С.,
Попова В. Э.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Концентрация сознания Безнутров В. С. Россия, 
Москва г

2. Формирование базы знаний в области
использования чаги при получении новых
препаратов и рецептур для
фармацевтической промышленности,
медицины и косметической
промышленности

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Роль ПМПК в организации
специального образования

Деганд К. В.,
Егизарьянц М. Н.

Россия, 
Армавир г

2. Формирование матрицы
профессиональных дефицитов по группе
компетенций «Обучение» педагогических
работников дошкольного образования на
основе организации
профессионально-общественной оценки и
обсуждения компетенций
профессионального стандарта «Педагог»
(опыт федеральной инновационной
площадки НОУ ДПО ЦСГО)

Идиатуллин А. В.,
Некрасов А. Ю.

Россия, 
Казань г

3. Формирование пространственных
представлений у детей дошкольного
возраста с общим недоразвитием речи

Ровшанова Г. И. Россия, 
Тверь г

4. Мотивационная готовность учителя к
инновационной деятельности

Атаманова К. А.,
Митрохина С. В.

Россия, 
Тула г

5. Виды нетрадиционных методов
изображения в изобразительной
деятельности детей дошкольного возраста

Панарина Е. Н.,
Бутырская М. В.,
Шрайнер И. В.

Россия, 
Песчанка с

6. Приобщение студентов к занятиям
физической культурой

Евдаков А. Т. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Игровые технологии как средство
формирования познавательных
универсальных действий в период
обучения грамоте

Дуракова Н. И. Россия, 
Старый Оскол г

8. Способы стимулирования и мотивации
студентов к саморазвитию

Рябинин А. Ю.,
Прокаева К. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Организация логопедической работы
по коррекции дисграфии у детей
младшего школьного возраста в условиях
логопедического пункта

Исраилова Р. Э. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Развитие творческих способностей в
дошкольном возрасте в условиях
реализации ФГОС ООО

Кириченко Е. С. Россия, 
Водяновка с

11. Методика применения наглядности на
уроках биологии в условиях реализации
ФГОС ООО

Биялиева Л. Г. Россия, 
Козлово с

12. Аспекты эмоционального интеллекта
теннисистов

Думчене А. Л.,
Валантиеюте С.

Литва

13. Формирование гражданской позиции
старшеклассников на уроках
обществознания и истории в условиях
реализации ФГОС ООО

Нажмеденова Г. М. Россия, 
Козлово с

14. Социализация детей с ОВЗ Польшкова А. Е.,
Самородова С. И.,
Бирюкова Е. Ю.

Россия, 
Тамбов г

15. Художественная литература как
средство духовно-нравственного
воспитания дошкольника в семье

Маматова И. С.,
Литвинова Л. П.,
Серкина Е. Г.

Россия, 
Белгород г

16. Активизация мыслительной
деятельности учащихся старших классов
на уроках математики в условиях
реализации ФГОС ООО

Афанасьева В. Н. Россия, 
Зеленга с

17. Проверка усвоения программных
знаний учащимися на уроках математики
в условиях реализации ФГОС ООО

Афанасьева В. Н. Россия, 
Зеленга с

18. Внеклассная  работа по математике в
условиях реализации ФГОС ООО

Афанасьева В. Н. Россия, 
Зеленга с

19. Конструктивная игра, как средство
развития технического мышления

Гребенюк О. В.,
Горбатенко В. Я.,
Демиденко И. Г.,
Бондаренко Н. И.

Россия, 
Алексеевка г

20. Классификация информации Шустова Т. В. Россия, 
Астрахань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Игра-соревнование Шустова Т. В. Россия, 
Астрахань г

22. Обеспечение психологической
безопасности образовательной среды
дошкольного образовательного
учреждения и профилактика социальных
рисков

Хощенко Г. В.,
Рудакова Г. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

23. Роль игровой деятельности в обучении
младших школьников с задержкой
психического развития

Пархоменко С. В.,
Егизарьянц М. Н.

Россия, 
Армавир г

24. Формирование основных групп
компетентностей учеников на уроках
русского языка и литературы с
использованием технологии критического
мышления в условиях реализации ФГОС
ООО

Алимова Х. Н.,
Тутаринова Э. Х.

Россия, 
Верхний Бузан п

25. Дидактическая игра как метод
развития творческого потенциала
учащихся на уроках биологии и химии в
условиях реализации ФГОС ООО

Мамцева Е. В. Россия, 
Верхний Бузан п

26. Процесс формирования практических
умений на уроках технологии в условиях
реализации ФГОС ООО

Малеева Е. Н. Россия, 
Володарский п

27. Дифференцированный подход в
обучении английскому и немецкому
языкам в условиях реализации ФГОС
ООО

Поддубнова А. Я. Россия, 
Володарский п

28. Психолого-лингвистические
особенности аудирования на уроках
французского и немецкого языков в
условиях реализации ФГОС ООО

Мустафина Н. М. Россия, 
Володарский п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Зарубежные патенты в области
технологий и оборудования для
дозирования сыпучих и жидких
материалов пищевых ингредиентов при
изготовлении функциональных пищевых
продуктов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психология наказания Родиона
Раскольникова

Робский В. В. Россия, 
Краснодар г

2. Межполушарное взаимодействие как
основа интеллекта

Кокуркина Я. С.,
Южбабенко Л. А.,
Прокопенко А. С.,
Калашникова И. Н.

Россия, 
Белгород г

3. Профилактика стресса и улучшение
эмоционального состояния с помощью
арт-методов

Шкрябко И. П.,
Белоусова А. А.

Россия, 
Армавир г

4. Гендерные различия в естественных
науках

Слюсарева М. А.,
Кравчук А. А.

Россия, 
Краснодар г

5. Изменение личности пациентов с
хроническим психическим заболеванием

Йорданов Х. Й. Болгария

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Формирование базы знаний о лесном
комплексе: на примере патентов
Воронежского государственного
лесотехнического университета

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Формирование базы знаний о лесном
комплексе: на примере патентов
Поволжского государственного
технологического университета

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Формирование базы знаний о лесном
комплексе: на примере патентов
Уральского государственного
лесотехнического университета

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Использование плодовых деревьев и
кустарников в озеленении

Шеремет Е. В.,
Барышников Д. С.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Социология»

1. Веб-сайт как инструмент продвижения
компаний в интернете в сегменте
доставки еды

Файзуллин Н. Ф. Россия, 
Тюмень г

2. Интернет в маркетинговой
деятельности

Файзуллин Н. Ф. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Оценка возможности
совершенствования перевозочного
процесса на железнодорожном
транспорте на основе анализа
направлений модернизации непрерывной
холодильной цепи

Павлова Д. И.,
Прошкина А. С.,
Аскаров Р. Р.,
Асташков Н. П.

Россия, 
Иркутск г

2. К вопросу разработки контейнеров для
транспортировки и хранения
отработавшего ядерного топлива

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Штыков А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Современное программное обеспечение
в нефтегазовой отрасли на примере
платформ Avocet и Petrel

Цысь А. В. Россия, 
Нижневартовск г

4. Некоторые аспекты совершенствования
транспортировки грузов между
территориально распределенными
поставщиками и потребителями сырья в
лесном и агропромышленном комплексах

Шегельман И. Р.,
Крупко А. М.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Патентование для лесного комплекса:
новые патенты Поволжского
государственного технологического
университета

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Патентование для лесного комплекса:
новые патенты Воронежского
государственного лесотехнического
университета

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Пожароопасные факторы современного
трансформатора и способы борьбы с ними

Ямантаев И. З.,
Вохмин В. С.

Россия, 
Уфа г

8. Полимерные шпалы в
железнодорожном строительстве

Лычковский А. А.,
Ершова Д. С.

Россия, 
Москва г

9. Электроснабжение поселка Батакан Холикова А. Р.,
Петров Т. И.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Мотив разлуки в диптихе М. Цветаевой
«Поэма Горы» и «Поэма Конца»

Эрдни-Гаряева А.
В., Орлова Е. А.

Россия, 
Элиста г

2. Глаголы речи и глаголы движения в
романе М.Ю. Лермонтова «Герой нашего
времени»

Муманжинова Н.
С., Очирова В. А.

Россия, 
Элиста г

3. Сравнение в авторских сказках Н.Н.
Носова

Муманжинова Н.
С., Джумамурадова
Л. Р., Батырова Р.
Т.

Россия, 
Элиста г

4. Феномен использования эмотивной
лексики в научных статьях и отношение к
нему адресатов данных статей

Папахина Р. Р. Россия, 
Москва г

5. Реконструкция семантического поля
touch как основы языковой картины мира
слепых в новелле Г. Уэллса «Страна
слепых»

Вишнякова Е. П. Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Экология»

1. Методы удаления тяжелых металлов из
жидких пищевых сред

Соколкин А. А. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Определение границ зон возможного
затопления и подтопления территории
города Тара

Фидцов А. Д.,
Троценко И. А.,
Котенко Д. С.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Использование теории графов в
экономике

Салыков К. М. Россия, 
Екатеринбург г

2. Влияние кластеров и кластерной
политики на экономику России

Магомедова А. М. Россия, 
Невинномысск г

3. Экономические реформы в сельском
хозяйстве Российской Федерации

Фидченко В. В. Россия, 
Екатеринбург г

4. Инструменты обеспечения
инновационной безопасности государства

Мацкевич Д. А. Россия, 
Москва г

5. Развитие мировой торговли как важный
элемент экономики

Гаврилова Т. О. Россия, 
Екатеринбург г

6. Стратегии экономической безопасности
Российской Федерации

Шевчук А. В. Россия, 
Екатеринбург г

7. Экономическая эффективность
деятельности в бизнесе

Ворфоломеева М.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

8. Энергосбережение как приоритет
государственной политики

Кривенок Д. А. Россия, 
Екатеринбург г

9. Деятельность фирм в условиях
конкуренции

Капарова К. А. Россия, 
Екатеринбург г

10. Обращение, хранение, вовлечение в
промышленную переработку
отработавшего ядерного топлива: краткий
обзор патентов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Штыков А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Уголовная ответственность за
самоубийство и доведение до
самоубийства

Айгунов Ж. С. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Уголовная ответственность за
преступления террористической
направленности по УК КНР (1997г.)

Лебедев М. В.,
Серебренникова А.
В.

Россия, 
Москва г

3. К вопросу о правовой и экономической
природе таможенных платежей (ст. 194
УК РФ)

Грачев Е. Л. Россия, 
Ярославль г

4. Понятие и условия заключения брака с
иностранным элементом

Савкина А. С.,
Абросимов В. Е.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Ярославль г

5. Уголовная ответственность за
терроризм и преступления
террористической направленности по
Уголовному Кодексу Республики
Казахстан

Лебедев М. В.,
Серебренникова А.
В.

Россия, 
Москва г

6. Доступность сведений кадастра - путь к
 устранению нарушений земельного
законодательства

Бекбатырова Г. М. Россия, 
Калининград г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XIII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     05.07.2019  г.  состоялась  XIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  XIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  77  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки. 
     2. История и политология. 
     3. Медицинские науки. 
     4. Педагогика. 
     5. Пищевая промышленность. 
     6. Психология. 
     7. Сельскохозяйственные науки. 
     8. Социология. 
     9. Технические науки. 
     10. Филология и лингвистика. 
     11. Экология. 
     12. Экономика. 
     13. Юриспруденция.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва, Алексеевка, Армавир, Астрахань, Белгород, Белгород,
Вологда,  Воронеж,  Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Калининград,
Краснодар,  Невинномысск,  Нижневартовск,  Омск,  Петрозаводск,
Ростов-на-Дону,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тамбов,  Тверь,  Тула,
Тюмень,  Уфа,  Хабаровск,  Элиста,  Ярославль)  и  субъектом  России
(Республика  Хакасия),  Литовской  Республики  (Каунас)  и  Республики
Болгария (Благоевград).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  медико-технических  наук,
Российская  таможенная  академия),  университеты  и  институты  России
(Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Вологодская
государственная  молочнохозяйственная  академия  им.  Н.В.  Верещагина,
Воронежский  государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.
Морозова,  Иркутский  государственный  университет  путей  сообщения,
Казанский  государственный  энергетический  университет,  Калмыцкий
государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Кубанский
государственный  университет,  Московский  государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  государственный
юридический  университет  имени  О.Е.  Кутафина  (МГЮА),  Московский
университет  МВД  России  им.  В.Я.  Кикотя,  Московский
финансово-юридический  университет  МФЮА,  Нижневартовский
государственный  университет,  Омский  государственный  аграрный
университет  им.  П.А.  Столыпина,  Петрозаводский  государственный
университет,  Российский  государственный  социальный  университет,
Российский  университет  транспорта  (МИИТ),  Северо-Кавказский
федеральный университет, Тихоокеанский государственный университет,
Тульский  государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.
Толстого,  Тюменский  индустриальный  университет»,  Уральский
государственный университет путей сообщения, Уральский федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина),  Литовской
Республики  (Литовский  университет  спорта),  Республики  Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Юго-западный университет имени Неофита Рильского). 
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
гимназиями, школами, детскими садами и организациями. 
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
магистранты, студенты, преподаватели вузов, учителя школ, воспитатели
детских садов и педагоги дополнительного образования, а также научные
сотрудники. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XIII
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


